MİFTÂHU'S-SE'ÂDE VE MİSBÂHU'S-SİYÂDE ADLI ESERİ ÇERÇEVESİNDE TAŞKÖPRÜLÜZADE'NİN DİL VE DİL BİLİMLERİ ANLAYIŞI

Şükran Fazlıođlu

Marmara Üniversitesi
shukrankaya@gmail.com
ORCID: 0000-0003-3738-4645

ÖZ

Taşköprülüzade'nin(ö. 968/1561) *Miftâhu's-se'âde ve misbâhu's-siyâde* adlı eseri İslam medeniyetinde Farabi'nin(ö. 339/950) *İhsâu'l-ulûm*'undan itibaren felsefi çerçevede gelişen ve İbn Ekfanî'nin (ö. 749/348) *İrşâdu'l-kâsıd ilâ esne'l-mekâsıd* ve Molla Lütfi'nin(ö. 900/1495) *el-Metâlibu'l-ilâhiyye fî mevzuâtı'l-ulûmi'l-luğaviyye* üzerinden devam eden ilimleri sınıflandırma geleneğinin en önemli ve en gelişmiş duraklarından biri olarak kabul edilebilir. Bu eseri benzerleri arasında farklı kılan önemli özelliklerden biri de ilimleri, varlık-bilgi-değer terkihi zemininde, tümdengelim ve tümevarım yöntemlerini dikkate alarak sınıflandırmasıdır.

Taşköprülüzade, *eş-Şekâiku'n-numâniyye fî ulemâi'd-devleti'l-Usmâniyye*, haz. Seyyid Muhammed Tabâtabâni Behebâni (Tahran: 1389), 471-477; Katip Çelebi, *Keşfu'z-zunûn an esâmi'l-kutub ve'l-funûn*, haz. Kilisli Muallim Rifat, Şerefedin Yaltkaya (İstanbul: Dâru ihyâi't-turâsi'-Arabî, 1360-62/1941-43), 1: 11, 37, 41, 56, 80; 2: 1084; Mehmed Süreyya, *Sicill-i Osmâni* (Dâru'l-meârif, 1311), 3: 471; Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri* (İstanbul: Matbaa-i âmire, 1333), 1: 346; Carl Brockelmann, *Geschichte der Arabischen Litteratur* (Leiden: Brill, 1949), 2: 559-562; Ali Uğur,

Hangi sebep ya da sebepler tercih edilirse edilsin tarihî gerçeklikte ortaya çıkan tecrübe tahlil edildiğinde Acem yani Arap olmayan, dolayısıyla ana dili olarak Arapça konuşmayan alimlerin Arapça yazma nedenleri ve karşılaştıkları zorluklar tarih boyunca alimlerin dikkatini özellikle çekmiştir. İbn Haldun'un (ö. 808/1406) *Mukaddime* adlı muhalled eserinde ifade ettiği gibi, İslam medeniyetinin hüküm sürdüğü coğrafyada Arap olmayan öğrenciler yukarıda kısaca işaret edilen sebeplerle Arapça ve Arapça dil bilimlerin tahsili için oldukça zaman ayırmak zorunda kalmışlardır.² Şimdiye kadar dile getirilen düşünceler tarihî karîneler ile İbn Haldun'un tespitlerinin XVI.

Ali Abdülvâhid Vâfi, *İlmu'l-luga*, (Kahire: Dâru'n-nahda, 1984) 96-106; İmil Bedi Yakub, *Fıkhul-lugati'l-Arabiyye ve hasâisuhâ*, (Lübnan, 1986), 15- 21; Ramazan Demir, *Arap Dilbilimcilerine Göre Dillerin Kaynağı Meselesi* (Doktora tezi, Marmara Üniversitesi, 2008).

Lütfî'nin (ö. 900/1495) *el-Metâlibu'l-ilâhiyye fî mevzûâtî'l-ulûmi'l-luğaviyye* adlı eserindeki düşüncelerini iyi bildiğini, hatta takip ettiğini göstermektedir.⁴ Bu noktada söz konusu yaklaşımın, özellikle Gazali'den (ö. 505/1111) sonra baskın bir anlayış haline geldiği ve dil bilimlerinin ana kaynakları yanında medreselerde okutulan, başta Teftazani'nin (ö. 792/1390) eserleri olmak üzere ders kitaplarında da mevcut olduğu özellikle vurgulanmalıdır.⁵

Taşköprülüzade'nin bu yaklaşımına kendi ifadeleriyle biraz daha dikkatle bakıldığında şöyle bir tasvirle karşılaşılır: İnsan söz konusu olduğunda en temel aksiyom şudur: "İnsan, doğası gereği toplumsal bir varlıktır."

Yukarıda kısaca işaret edildiği üzere dil tarihsel bir süreklilik içinde teşekkül etmekle birlikte yine de Varlık'ın bir tecellisidir; dolayısıyla dil bilimleri de bu özelliği paylaşır. Bilindiği üzere ilimleri eşyanın (nesnelere) Vucûd'daki tecellilerine ve mertebelerine göre sınıflandırmanın İslam medeniyeti içinde kökleri İbn Sina'ya (ö. 428/1037) kadar inen oldukça eski tarihî bir arka-planı vardır.¹³ Ancak bu teoriyi en gelişmiş şekilde *Miftâhu's-se'âde ve misbâhu's-siyâde*'sinde Taşköprülüzade uygular. Şöyle ki, Taşköprülüzade eserinde “bilgi”yi konusunun ait olduğu “Varlık” alanlarına göre sınıflar.

Örnek olarak müel-

¹⁶Taşköprülüzade, *Miftâhu's-seâde*, 1: 75-76.

lifin Sözlükbilim başlığı altında verdiği kitaplara bakılırsa şöyle bir tablo ile karşılaşılır:

Bu ilimde telif eden ilk şahıs: Ebu Ubeyde Ma'mer b. Musenna Teymî (ö. 209/824)

Muhtasar kitaplardan:

Halil b. Ahmed (ö. 175/791): *Kitâbu'l-'ayn*

Ali b. Hasan Hunâî (ö. 310/922): *el-Mucerred fî garîbi kelâmi'l-Arab ve luğâtihâ*

Ali b. Hasan Hunâî: *el-Muntehab min garîbi kelâmi'l-Arab*

Mutavassıt kitaplardan:

İbn Fâris (ö. 395/1005): *Mucmelu'l-luga*

İshak b. İbrahim Fârâbî (ö. 350/961): *Divânu'l-edeb*

Mebisât kitaplardan:

Ahmed b. İbân b. Esîd: *el-Alem fî'l-luğa*

Ezherî (ö.370/980): *et-Tehzîb*

Ezherî: *el-Câmi'*

Sâgânî (ö. 650/1252): *el-Ubâbu'z-zâhir*

İbn Sîde (ö. 458/1065): *el-Muhkem*

Cevherî (ö. 400/1900'dan önce): *es-Sihâh*

Fîrûzâbâdî (ö. 816/1413): *el-Lâmiu'l-malemi'l-icâbi'l-câmi beyne'l-muhkem ve'l-ubâb* (60 cilt)

Fîrûzâbâdî: *el-Kâmûsu'l-muhît*

Câmi' kitaplardan:

İbn Manzûr (ö.711/1311): *Lisânu'l-Arab*

Muhtasar kitaplardan:

Meydânî (ö. 518/1124): *es-Sâmifi'l-esâmî*

Fıkıh alanındaki garîb lafızları işleyen sözlüklerden:

Mutarrizî (ö. 610/1213): *el-Muğrib*

Nesefî (ö. 538/1143): *Talibetu't-talebe*

Hadis'deki garîb lafızları işleyen sözlüklerden:

Zamahşeri (ö. 538/ 1144): *el-Fâik fî garîbi'l-hadîs*

İbnu'l-Esîr (ö. 606/1210): *en-Nihâye fî garîbi'l-hadîs ve'l-eser*

Öncelikle müellif ilmu'l-luğa ile sözlük bilimini kastetmiş ve bu alanda verilmiş eserlerin hemen hemen her türünden sözlükler

zikretmiştir. Hatta Kuran-ı Kerim'deki garib lafızların açıklandığı *Garîbu'l-Kur'ân* çalışmaları yanında *Garîbu'l-hadîs* ve fıkıh çalışmalarının önemli eserleri de zikredilmiştir.

Ancak Taşköprülüzade burada bazı önemli isimlerin hatta *Miftâhu'l-ulûm* şarihlerinin bu konuyu yanlış anlamalarından ve bu ilmi yanlış konumlandırmalarından yakıdır.²² Burada ilginç olan bir nokta da Vaz' ilminin Sözlükbilimden hemen sonra gelmesidir. Müellif, Vaz' ilminin çok faydalı bir ilim olduğunu ancak henüz tedvin edilmediğini söyledikten sonra Adududdîn İcî'nin (ö. 756/1355) *el-Vaz'îyye* risalesini zikreder.²³ Taşköprülüzade'nin Vaz' ilmi konusunda verdiği bilgiler izaha muhtaçtır. Özellikle Vaz' ilmi için "henüz tedvin edilmedi" demesi ve hemen sonrasında Adududdîn İcî'nin *Risâle'sini* zikrederek "ancak o denizden bir damladır" ifadesini kullanması oldukça ilginçtir. Çünkü Adududdîn İcî'den sonra başta Seyyid Şerif Cürcanî (ö. 816/1413), Hoca Ali Semerkandî (ö. 888/1483'den sonra), Ali Kuşçu (ö. 879/1474), Molla Lütî olmak üzere sadece XV. yüzyılda pek çok alim bu sahada eser kaleme almış, hatta Ali Kuşçu ile birlikte Vaz' ilmi medreselerde dikkate alınmaya başlanmıştır.²⁴ Kalem oynattığı alanlardaki eser ve müellif bilgisi dikkate alındığında Taşköprülüzade'nin tavrının nefisî saiklerle izah edilebileceğini düşünüyörüz; çünkü böyle yapmakla Vaz' ilmi konusunda kendi telif edeceği/ettiği eseri/eserleri öne çıkartmak istemiş olabilir.

*XVIII. Asrın Ortalarına Kadar Türkiye'de İlim ve İlmîyeye Dair Bir Eser- Kevâkib-i Seb'a Risâlesi*. Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 2015.
- Kâtip Çelebi. *Keşfu'z-zunûn an esâmi'l-kutub ve'l-funûn*. Haz. Kılıslı Muallim Rifat, Şerefedin Yaltkaya. İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, 1360-62/1941-43.
- Sururi, Ahmet. "Taşköprizade Ahmed Efendi'nin Tefsir Risaleleri." Yüksek lisans tezi, Marmara Üniversitesi, 2002.
- "Taşköprizade'nin *el-Meâlim*'i ve Kelâmi Görüşleri." Doktora tezi, Marmara Üniversitesi, 2010.

- Süreyya, Mehmed. *Sicill-i Osmâni*. Daru'l-mearif: 1311.

"Vaz' İlmî ve Unkûdü'z-zevâhir / Ali Kuşçu (İnceleme-Değerlendirme)." Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, 2007.

AHMED TAŞKÖPRİZADE'S UNDERSTANDING OF LANGUAGE AND LINGUISTICS ON THE BASIS OF THE EXAMINATION OF HIS BOOK *MİFTĀH AL-SA'ĀDA WA-MISBĀH AL-SİYĀDA*

ABSTRACT

Ahmed Taşköprizade's (d. 968/1561) famous book *Miftāh al-Sa'āda wa-Misbāh al-Siyāda* can be considered as one of the milestones in the tradition of the classification of sciences in the Islamic world. One of the most distinctive characteristics of *Miftāh* is that it classifies sciences with the consideration of their methods (deduction, induction etc.)